
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

17/06/2021 

186 61 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI URGENTI_ANNO 2021 IN CAT. OG3. 
MEDIANTE T.D. MEPA N. 1728649 CIG: ZC831FE9BE 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 18/06/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI URGENTI_ANNO 2021 IN CAT. OG3. 
MEDIANTE T.D. MEPA N. 1728649 

CIG: ZC831FE9BE 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO che: 

 le strade comunali necessitano di continui interventi di manutenzione; 

 in particolare gli interventi che più frequentemente vengono segnalati all’ufficio tecnico, 
riguardano la presenza di buche sul manto stradale, chiusini rumorosi o danneggiati, ecc…; 
le tempistiche per intervenire devono essere celeri, al fine di evitare di compromettere la sicurezza 
di cose o persone che percorrono le strade comunali; 

CONSIDERATO che, occorre individuare un’impresa specializzata nel settore, cui affidare il 
Servizio di manutenzione ordinaria e riparazioni urgenti_anno 2021 in cat. OG3, per un periodo 
stimato approssimativamente fino alla data del 31/12/2021, in grado di intervenire in maniera 
risolutiva e in tempi ristretti; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio anzidetto occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, con individuazione del servizio nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 
1728649, con applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base 
di gara di € 10.500,00= di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
22%; 

RICHIAMATO il foglio “Patti e condizioni” allegato alla Trattativa Diretta in oggetto, in cui vengono 
riportate le caratteristiche del contratto e modalità di rendicontazione dei lavori svolti; 

ATTESO che la richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta è stata rivolta alla ditta LORENZ s.r.l. 
di Divignano (NO), p.iva. 01756170039 – con sede legale in Via XXV Aprile, 9, operatore 
economico abilitato sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a.; 

VISTA l’offerta pervenuta tramite la piattaforma MePA, entro il termine stabilito, dalla ditta 
LORENZ s.r.l. di Divignano (NO), che ha proposto un ribasso unico percentuale pari al 0,50%, sul 
prezzo posto a baste d’asta di € 10.500,00= di cui € 500,00= per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento in argomento, per complessivi € 
10.450,00= (oltre iva di legge), per complessivi € 12.749,00= (iva al 22% inclusa), alla codifica 
10.5.2.202, capitolo 311100, del bilancio corrente; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZC831FE9BE; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla certificazione 
DURC con validità fino al 05/09/2021; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 



D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1728649, per l’affidamento 
dei “Servizio di manutenzione ordinaria e riparazioni urgenti_anno 2021 in cat. OG3”, esperite 
mediante procedura telematica attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

2) Di dare atto del ribasso offerto pari al 0,50% sul prezzo posto a baste d’asta; 

3) Di provvedere all’aggiudicazione dell’affidamento in argomento, secondo le modalità operative 
gestite dalla piattaforma, in capo alla ditta LORENZ s.r.l. di Divignano (NO), p.iva. 
01756170039 – con sede legale in Via XXV Aprile, 9, per un importo di € 10.450,00= oltre IVA 
22%; 

4) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 12.749,00= (iva inclusa), alla codifica 
10.5.2.202, capitolo 311100, del bilancio corrente; 

5) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 
corso dell’Esercizio 2021, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2021/2023, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

6) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, mediante la 
sottoscrizione, in modalità digitale, del relativo contratto tramite la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZC831FE9BE; 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento della procedura in argomento è l’arch. 
Chiara V. La Manna dell’u.t.c.; 

9) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

10) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

11) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, 
a seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

12) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

          (Leonardo ing. Lavecchia) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.61 del 17/06/2021

17/06/2021Data: Importo: 12.749,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI
URGENTI_ANNO 2021 IN CAT. OG3. MEDIANTE T.D. MEPA N. 1728649 CIG: ZC831FE9BE - fin.to con c.s.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 523.959,00
240.509,72

12.749,00
253.258,72
270.700,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 39.459,00

8.479,00

12.749,00

21.228,00

Disponibilità residua: 18.231,00

Capitolo: 311100

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Manutenzione e sistemazione
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 511/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 511/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 511/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011021 - Lorenz s.r.l.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 17/06/2021

ZC831FE9BEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


